His bñ pensatis. citius veniale notabis
Quorandū q̄ p̄ctm̄ ē duplex scz p̄ctū ^{.i. origiale ⁊ actū .i.}
^{actuale} ⁊ ^{actuale} p̄ctm̄ fr̄c̄nt̄ a p̄mis motib; h; or̄ti salē a
^{motib; 2^o p̄mis q̄ sunt sensualitat^e h̄ tñ ibi n̄ ē nisi p̄ctm̄ v̄itale.}
q; volūtas n̄ h; d̄ominū p̄lectū sup̄ p̄mos p̄ d̄cō s̄ mor^o S; i
actib; q̄ ex impio volūtat̄is p̄cedūt ⁊ ex d̄cliberatōe rōis in ill

Peccatum est duplex.

DCXVI

peccatum mortale. Et dicitur peccatum veniale quoniam delectatur aut voluptatur in creatura contra deum. Si autem delectatur seu voluptatur in creatura super deum aut eam deo tunc est mortale. Consequenter sciendum quod peccatum originale est privatio iusticie originalis. Originalis autem iusticia est quodammodo humane nature rectitudo per quam corpus erat anime subditus et vires inferiores rationi quodammodo anime subdita esset suo creatori. Sed hec rectitudo non erat ex principio humane nature cum corpore humanum sit naturaliter corruptibile sicut fuit a deo data in primo homine. Unde dicitur in Ecclesiastica. 7. Non scio quomodo principio fecit deus homines. Ideo dicitur de iusticia originalis quod data est humane nature in rectitudine. Ideo dicitur de iusticia originalis quod data est humane nature in rectitudine. Sed privatio illius iusticie ut predictum est dicitur peccatum originale. Unde sciendum quod peccatum a deo postteris imputatur ad penam et ad culpam. Ad penam quod dicitur quod filii penitent sepe et iuste puniuntur pro peccatis patrum. Sed quod ad culpam postteris imputatur propter quod anima non sit simpliciter voluntaria a voluntate postterorum. Imputatur tamen postteris voluntaria a voluntate a deo quod Adam non considerat solus ut singularis persona sicut etiam ut totius humane nature principium a quo alii descendunt tanquam a mouente per vim generatiuam et efficiuntur eius membra. Et sic hominem manufactum dicitur voluntarium a voluntate quod est in mente sic suo modo caritativa originalis iusticie que est peccatum originale in postteris dicitur voluntaria a voluntate a deo. Et quod in nobis amem sit iusticia originalis cuius privatio dicitur peccatum originale non solum per se sed etiam per totam posteritatem. Ideo omnes postteri per vim generatiuam ab eo descendentes in eo fuerunt obligati. Insuper queritur quare peccatum originale habet cum peccatis solum in anima. Respondetur quod anima non sit ex terra. Et per generationem originale culpa ab anima ad terram ad animas postterorum mediantem carne per concupiscentiam generatam. Ita quod sicut ab anima peccata infecta fuit caro a deo et pena effecta ad libidinem ita seminata secundum terram infecta dicitur viciat animam. Et quod peccatum originale est in carne et in anima sicut in carne naturaliter et originaliter. In anima vero formaliter et tanquam in subiecto. Sola enim anima susceptibilis est spiritus et viciis et tunc sic dicitur et ex generatione anime ad corpus corruptus dicitur aliquid viciis sicut quoniam cadit aliquid in lutum sedatur et maculatur. Talis autem infectio anime non tamen est pena sicut culpa ut secundum eam quod imputatur postteris voluntaria a voluntate a deo. Sed ista culpa que macula est delectatur in baptismo. Pena autem que fomes appellatur seu peccandi prontitas et concupiscentia et languor nature manet post baptismum sicut enim curatur in baptismo culpa quantum ad reatum damnationis et ne nihilominus remanet ipsa pena quantum ad actum et motum concupiscentie cum que nos oportet quodammodo viuimus per pugnam. Originalis quidem peccatum sic curatur per baptismum in parte que nihilominus ab eo que curatur est transmissit in parte peccatum originale. Sicut iudaeus circumcisus generat filium cum proputio et granum nudum seu purgatum post seminatam procreat granum cum palea. Et ratio huiusmodi est quia homo generat filium non sicut quod curatus est in mente sicut homo que carnalis est. Tur quod non generat filium sed esse gratie sicut homo esse nature corrupte.

De Peccatis.

Quattuor modis oritur mortale ex veniali.

Quattuor ecce modis mortale resultat ab actu
s. h. n. f. m. sub am
s. ex nte s. pmo. viz veniale p. ctm

Ex se de genere veniali. quoniam fit ipsum
.i. contra conscientiam quia quicquid fit contra conscientiam edificat ad gehennam etiam contra conscientiam erroneas. quia secundum Augustinum nullum peccatum est a deo veniale quod non fiat mortale dum placet.

Aut pro mente. vel dum placet. aut veniale
.i. ex illo veniali sepe commisso

Libere committens. disponit unde gehenne
s. 4. viz quando insurgit si non prohibetur viz ipm veniale

Fit quod mortale pergressu de veniali

Differentia est inter peccatum mortale et veniale. Quia peccatum veniale est libido siue voluptas in creatura citra deum. Peccatum vero mortale est libido siue voluptas in creatura secundum deum vel contra deum. Rectus enim ordo est ut bonum incomparabile preferat commutabili. et honestum utili. et voluntas dei. nre voluntati. et rationi suavitati. quoniam iste ordo puerit permittitur peccatum:

Notandum quod peccatum veniale secundum Augustinum est quod habet usque ad reatum perpetue mortis non quare hinc meretur et si facile indulget. Peccatum autem veniale sepe est a voluntate ad hoc mouente vel permittente vel non cohibente. Peccatum aliquod dicitur veniale tribus modis. Primo ex genere. sic verbum otiosum est veniale. Secundo ex euentu secundum quod per penitentiam de mortali fit veniale. Tertio ex causa ut quoniam fiunt ex infirmitate vel ignorantia que licet quoniam sint mortalia tamen dicuntur venialia vel remissibilia ex ratione ad peccatum quod fit ex certa malicia quod est irremissibile

.i. p. tredo p me s. p. cussus .i. dum aspargor. s. i me .i. duxo pas noster vel aliud

Per quod delent venialia principaliter.

Confiteor. virga. aspargor. cetero. oro
.i. dum crucemuntor. i. remitto. s. p. dicta s. apud deum bic i. p. nti .i. elemosina facio

Signo. edo. dono. per hec venialia casto.
s. opa bona in caritate facta. s. p. mortalia postea commissa s. p. contritioez mortificatum

Nota quomodo opera facta in mortali sunt mortua.

Illam reuiuiscunt que mortificata fuerunt.
s. opa bona que in mortali et extra caritate sunt facta .i. esse meritoria

Diuere non possunt que mortua nata fuerunt

De peccatis.

f. opa bōa vt dare elemosinā. orare. ieiunare. &c. .i. fertilitatē
f. extra caritatē f. re l'pocius
pspiratē t'palū

Que sub mortali fiunt bona dāt bona terre
f. bōa opa ī mortali scā .i. interim q' facit illa bona opera. dīs
mittit alia mala opera p que augetur pena etus inferni